
ROČNÍK 12 / KVĚTEN 2013 INFORMACE ÚSTECKÉHO KRAJE A KRAJSKÉHO ÚŘADU www.kr-ustecky.cz

str. 3 str. 6 str. 7

U POMNÍKU 
PŘEMYSLA ORÁČE 
a soutěž o nejlepší 
potravinářský výrobek

NA STAVBĚ DÁLNICE 
D8 – Tisíce lidí na Dnu 
otevřených dveří (tunelů 
i mostů)

DEN DĚTÍ S KOŇMI 
A POHÁDKOU 
ve Svinčicích – už v neděli 
2. června

Litoměřice budou cent-

rem všeho hasičského dění 

v České republice. V pátek a v so-

botu 7. – 8. června se do toho-

to královského města totiž opět 

– po třech letech -sjedou stov-

ky členů dobrovolných i  profe-

sionálních sborů a  jednotek na 

Hasičské slavnosti 2013. Jde o VI. 

celorepublikový sraz, jehož hlav-

ním pořadatelem je Sdružení pro 

obnovu a  zachování historic-

kých hasičských tradic. Výstavy, 

ukázky starých parních stříka-

ček i  nejmodernější techniky, 

hasičská hudební fontána, sbě-

ratelské unikáty, soutěže, kul-

turní program a  další atraktivní 

akce a  předváděčky budou na 

Výstavišti Zahrady Čech. Vše vy-

vrcholí v sobotu 8. června od 10 

hodin slavnostním nástupem, 

dekorování historických praporů 

a  následným průvodem hasičů 

na litoměřickém náměstí.

Každoroční vzpomínko-

vé akce na  Národním 

hřbitově v  Terezíně se v  ne-

děli  19. května zúčastnil 

i  prezident ČR Miloš Zeman 

a  další ústavní činitelé. 

Věnec Ústeckého kraje polo-

žili na pietním místě hejtman 

Oldřich Bubeníček a  ředitel 

Krajského vojenského velitel-

ství Rostislav Domorák a dal-

ší představitelé měst a  obcí 

našeho regionu. Společně 

si všichni spolu s  veřejnos-

tí připomněli hrůzy hitlerov-

ského nacismu za  2. světové 

války a  oběti Židů a  dalších 

mučedníků.

Zastupitelstvo Ústeckého kra-

je na dubnovém zasedání 

zřídilo „Fond životního prostře-

dí Ústeckého kraje“, který bude 

spravovat fi nanční prostřed-

ky vyčleněné krajem na fi nan-

cování Společného programu 

na podporu výměny kotlů 

v Ústeckém kraji. Ten připravu-

jí Ústecký kraj a  Ministerstvo 

životního prostředí ČR k  pod-

poře výměny stávajících ručně 

plněných kotlů na tuhá paliva za 

nové nízkoemisní automatické 

kotle na uhlí, biomasu nebo uhlí 

a biomasu na území Ústeckého 

kraje. Žadateli bude po splně-

ní požadovaných podmínek po-

skytnuta jednorázová investiční 

dotace 40 000 Kč.

Tato výzva bude vyhlášena 

a  společně s  formulářem žá-

dosti a  zásadami Společného 

programu zveřejněna na webo-

vých stránkách kraje (www.
kr-ustecky.cz) a na webových 

stránkách Státního fondu ži-

votního prostředí České repub-

liky (www.sfzp.cz) v průběhu 

letošního července.

Asociace krajů ČR řeší 

vážný problém s  nedo-

statkem financí na provoz 

sociálních služeb pro letoš-

ní rok. Oldřicha Bubeníčka, 

hejtmana Ústeckého kraje, 

který má v  rámci asociace 

tuto oblast na starosti, jsme 

se zeptali, o  jak vážný pro-

blém jde a  jak budou kraje 

postupovat.

*  Máte představu, kolik pe-
něz schází všem krajům na 
zajištění sociálních služeb 
pro letošní rok?

„Souhrnná částka za všech-

ny kraje je půl miliardy korun. 

Chtěl bych podotknout, že jde 

opravdu o  minimální částku, 

která by měla zajistit rozsah 

sociálních služeb na úrovni 

loňského roku.“

 

*  Jak došlo k tomu, že na tak 
základní služby schází v ČR 
500 milionů korun?

„Ta situace se v  posledních 

letech prakticky stále opaku-

je, letos jde však o  mimořád-

ně vysoký schodek. Zatímco 

na jedné straně rostou napří-

klad ceny energií, zvyšuje se 

DPH, na straně druhé se sni-

žují platby ze strany státu, 

které dostávají jednotlivé kra-

je právě na zajišťování sociál-

ních služeb.“

Dokončení na str. 3

V  Rytířském sálu hra-
du Krupka na Teplicku 

byla 2. května podepsána 
hejtmanem Ústeckého kra-
je Oldřichem Bubeníčkem, 
hejtmanem Karlovarského 
kraje Josefem Novotným 
a  starosty šesti měst a  obcí 
z obou krajů Smlouva o part-
nerství. Je součástí příprav 
Hornické kulturní krajiny 
Krušnohoří / Erzgebirge k zá-
pisu na seznam UNESCO, tedy 
Organizace pro výchovu, 
vědu a  kulturu Organizace 
spojených národů.

Slavnostnímu podpisu byli pří-

tomni radní pro oblast kultu-

ry a  památkové péče Ústeckého 

a  Karlovarského kraje – Jitka 

Sachetová a  Oleg Kalaš, ná-

městkyně ministryně kultury ČR 

Anna Matoušková, představitelé 

zemských okresů Mittelsachsen 

- Volker Uhlig   a Sächsische 

Schweiz-Osterzgebirge - Michael 

Geisler a  řada dalších hostů od 

nás i z Německa.

Pokračování na str. 7

 Přijďte na hasičské slavnosti

Terezínská tryzna 2013

Příspěvek na ekologické kotle

Ústecký kraj a statutární město Děčín Vás zvou na VI. ročník 

sobota 22. června 2013 od 10.00 do 16.00 hod.
na Smetanově nábřeží v Děčíně a v blízkém okolí

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT:
Ukázka výcviku služebních psů 
Ukázka vytažení vozidla z vody 
Ukázka vyproštění osob z havarovaného vozidla 
Ukázka lezecké techniky při záchraně osob
Ukázka záchrany tonoucího za pomoci vrtulníku 
Ukázka zastavení vozidla s nebezpečným pachatelem 
Ukázka činnosti mladých hasičů

CO SI MŮŽETE VYZKOUŠET:
Dětské dopravní hřiště 
Poskytování 1. pomoci 
Svezení motorovým
člunem 
Safety Show –
mini-elektromobil
pro děti 
Parkování na přesnost 
Znalostní soutěže

CO SI MŮŽETE PROHLÉDNOUT:
Techniku Hasičského záchranného sboru,
Zdravotní záchranné služby a Armády ČR
Výstroj a techniku Policie ČR a Saské policie
Historickou hasičskou techniku 
Lodě Povodí Labe

Celou akcí bude provázet Josef Melen

Podrobnější informace naleznete od 1. 6. 2013 na www.kr-ustecky.cz 

Čísla tísňového 
volání

150   155   158   156   112
 hasiči  zdravotnická  policie  městská  jednotné
  záchranná služba   policie  evropské číslo

LitComo.s.
Budoucnost nás zajímá

Hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček (vpravo) a Karlovarského kraje Josef Novotný po podpisu smlouvy o spolupráci na cestě 
k zápisu montánní krajiny Krušnohoří do seznamu UNESCO. Tato společná práce obou krajů je tou příjemnější záležitostí, mnohem více 
starostí jim oběma i vedením krajů dělá Regionální operační program Severozápad, respektive fi nanční opravy stále visící ve vzduchu 
a prozatím pozastavené platby příjemcům (o tom na straně 4). 

Ilustrační snímek (Hasičské slavnosti v Litoměřicích zhlédlo před třemi lety více než 18 tisíc lidí)

Krajině našeho Krušnohoří by to 
na Seznamu UNESCO určitě slušelo

Asociace krajů se snaží 

odvrátit kolaps 

sociálních služeb



MŮJ NÁZOR: O PODPOŘE REGIONÁLNÍCH POTRAVIN

Ústecký kraj květen 20132

NAVŠTÍVILI NÁS

Mimořádný a  zplno-

mocněný velvyslanec 

Maďarské republiky v  České 

republice Tibor Petö (na 

snímku) navštívil 29. dub-

na hejtmana Ústeckého kra-

je Oldřicha Bubeníčka. Spolu 

s  velvyslancem Tiborem 

Petöm přijal hejtman rovněž 

Annu Rákoczi, předsedky-

ni Svazu Maďarů z  pražské-

ho ústředí, Zoltána Kokese, 

šéfredaktora maďarského ča-

sopisu Prágai Tükör a  také 

Františka Kulinu, který je 

předsedou agilní organiza-

ce Svazu Maďarů v Teplicích. 

Neformálního setkání s před-

staviteli Maďarska a  obča-

nů maďarské národnosti 

se zúčastnil rovněž Pavel 

Vodseďálek, předseda výbo-

ru pro národnostní menšiny 

krajského zastupitelstva.

Tématy přátelského se-

tkání byly především 

společné problémy v  živo-

tě u  nás a  v  Maďarsku, jako 

je nezaměstnanost, nedo-

statek pracovních příleži-

tostí a  problematika života 

romské komunity. Maďarský 

ambasador ocenil podpo-

ru Maďarům žijícím v  ČR ze 

strany českého státu i  jed-

notlivých regionů, tedy 

i  Ústeckého kraje. V  součas-

né době žije v  ČR asi dvacet 

tisíc Maďarů, z  toho přibliž-

ně pět tisíc u nás v kraji.

U Pomníku osvoboze-
ní v  Městských sadech 

v Ústí nad Labem se sešli vý-
znamní hosté, aby si společně 
s veterány připomněli výročí 
významné události českých 
dějin. Pietní akt byl zahá-
jen tradičním pokládáním 

věnců. Při příležitosti setká-
ní byly udělené veteránům 
2. světové války Pamětní me-
daile Československé obce 
legionářské.

Vzpomínkového ceremoniálu 

v Ústí nad Labem se kromě hejtma-

na Oldřicha Bubeníčka zúčastnili 

generální konzul Ruské federace 

v  Karlových Varech Konstantin 

Konstantinovič Provalov, rek-

tor Univerzity Jana Evangelisty 

Purkyně v Ústí nad Labem René 

Wokoun, předseda Ústředního 

výboru Českého svazu bo-

jovníků za svobodu Jaroslav 

Vodička, primátor města Ústí 

nad Labem Vít Mandík a  ře-

ditel Krajského vojenského 

velitelství v  Ústí nad Labem 

Rostislav Domorák. Celé akci 

přihlíželi i  další představite-

lé kraje a  města, váleční vete-

ráni, členové Československé 

obce legionářské a  řada vý-

znamných hostů. V krátkých 

projevech řečníci připomněli 

nejen hrdinství všech, kteří se 

zasloužili o  naši svobodu, ale 

také zdůraznili, jak je důležité 

o  tomto období českých dějin 

mluvit a předávat fakta novým 

generacím.

Součástí ceremoniálu bylo 

i slavnostní předání Pamětních 

medailí České obce legionář-

ské II. a  III. stupně, které se 

udělují účastníkům 2. světové 

války za zásluhy, obnovu a ší-

ření legionářských tradic.

Pamětní medaile  Československé 
obce legionářské II. stupně:
Vladimír Novosad, Ivan Sidej 

a Jiří Spontak;

Pamětní medaile Československé 
obce legionářské III. stupně:
Zdeněk Holý, Libuše Isopová, 

Michal Javorčák, Lubomír 

Krommel a Josef Vajner.

Ústecký kraj se důrazně ohra-

zuje proti redukci dálkových 

vlaků objednávaných minister-

stvem dopravy. Omezení někte-

rých rychlíkových spojů neby-

lo ze strany ministerstva s  kraji 

vůbec projednáno, navíc změ-

ny nastávají v  průběhu platné-

ho jízdního řádu, což je velice ne-

standardní situace. Podle návrhu 

ministerstva dojde od července 

k  omezení dvou párů podvečer-

ních spojení z Ústí nad Labem do 

Liberce a  z  Ústí n. L. do Kolína. 

Po změně budou večerní rychlí-

ky, které využívají občané kraje 

např. k  návratu ze zaměstnání, 

jezdit jen některé dny v týdnu.

„Redukce dálkových spojů sníží 

rentabilitu služeb regionální do-

pravy a díky stávající vysoké míře 

provázaností zásadním způso-

bem zhorší dopravní obslužnost 

území našeho kraje, mezikrajské 

a  meziregionální vazby a  pře-

devším negativně postihne stov-

ky cestujících denně,“ řekl radní 

pro dopravu Jaroslav Komínek.

Hejtman Oldřich Bubeníček 

se již obrátil na ministra dopra-

vy Zbyňka Stanjuru dopisem 

s  požadavkem, aby nyní redu-

kované vlaky byly v plném roz-

sahu opět uvedeny do provo-

zu s  řádnou změnou jízdních 

řádů v  prosinci letošního roku 

a  aby ministerstvo nadále při 

přípravě jízdních řádů a  uza-

vírání smluv s  dopravci hleda-

lo taková řešení, která nebu-

dou mít za následek redukci 

veřejných služeb.

Vytvářet zdravé podni-

katelské prostředí je 

pro Ústecký kraj jedno ze 

stěžejních témat. Hejtman 

Oldřich Bubeníček pro-

to v  Severočeských do-

lech a.  s. (Povrchový důl 

Tušimice) pokračoval v  sé-

rii osobních kontaktů s  vý-

znamnými zaměstnavateli 

a výrobci, aby s nimi jednal 

o dalších možnostech vývo-

je spolupráce a  vzájemné 

podpory.

Návštěva dolů zahrnova-

la podrobnější představení 

společnosti a  jejích zámě-

rů, a  to přímo při prohlíd-

ce v  terénu, v  centru těž-

by uhlí. Vedení Ústeckého 

kraje se věnoval předse-

da představenstva a  gene-

rální ředitel společnosti 

Ivan Lapin a  další členo-

vé nejužšího vedení firmy. 

Diskuse o  problematice 

oboru a  o  systému rekulti-

vací území se kromě hejt-

mana zúčastnili i  radní 

Ladislav Drlý a zástupkyně 

ředitele krajského úřadu 

Monika Zeman.

„Společnost Severočeské 

doly a. s. vnímám jako důle-

žitého partnera s  velmi vý-

znamnou společenskou od-

povědností,“ ocenil na závěr 

pozitivní roli společnosti pro 

život v  Ústeckém kraji hejt-

man Oldřich Bubeníček.

Kraj nesouhlasí s rušením 

rychlíků

Spolupráce s významnými podniky

Pamětní medaile legionářům

Je podle vás správné podpo-

rovat výrobce regionálních 

potravin? Preferujete potravi-

nářské výrobky z našeho kra-

je? Otázky pro krajské zastu-

pitele z jednotlivých polických 

stran a hnutí.

Jitka Sachetová (KSČM)

radní Ústeckého kraje

Jsem přesvědčena, že je to ne-

jen správné, ale velmi důležité. 

Za prvé chceme podpořit výrobu 

a  zaměstnávání lidí v  regionu. 

V  každém případě tak pomoci 

zemědělcům a  lidem, kteří pra-

cují na  půdě a  dokáží potravi-

ny vypěstovat. I ty, které dováží-

me. A výroba v regionu - každý 

přece ví, že v úrodném Polabí se 

daří pěstovat zeleninu, bram-

bory, na  Úštěcku chmel, víno, 

ovoce, jsou oblasti nejvhodněj-

ší pro pastevní chov skotu a tak 

dále. Každá oblast má trochu 

jiné půdní podmínky a léty zku-

šeností dané priority. To, co se 

vyrobí v  regionu, má tu velkou 

výhodu, že má nejblíže na  stůl 

spotřebitele. Ten pak dostá-

vá potraviny zaručeně čerstvé 

a  takové, na  jaké jsme zvyklí. 

Mořské ryby určitě u moře chut-

nají skvěle. Čerstvě ulovené, 

hned na talíři. Když se přivezou 

k  nám, stovky kilometrů, už to 

není ono.

Určitě preferuji i potravinářské 

výrobky z  našeho kraje. To, co 

v  kraji vyrobíme, bychom měli 

umět v  kraji zpracovat a  jako 

potravinu dát  spotřebitelům. 

Určitě to umíme. Vyrobíme mlé-

ko, ale máme v  kraji mlékárny, 

které vyrobí máslo, sýry a  dává 

je do prodejních sítí u nás? Máme 

podniky, které zpracují ovoce, 

zeleninu? Určitě tady vidím mož-

nosti, jak pomoci potravinám 

z našeho regionu dostat se rych-

leji a blíž ke svému spotřebiteli.

Půdy ubývá a  měli bychom 

umět ji využít na to, k čemu ur-

čena je a  pěstovat na  ní to, co 

naši zemědělci umí. Potraviny.

Arno Fišera (ČSSD)

člen Rady Ústeckého kraje 

Dříve výrobci říkali „vyro-

bit umí každý, ale prodat jen ti 

nejlepší“. Druhá půlka výroku 

platí stále, ale vyrobit kvalitní 

potravinářský produkt je velký 

kumšt. Pracoval jsem v  potra-

vinářství mnoho let a spolupo-

dílel jsem se na  vývoji mnoha 

novinek ročně, ale jen ty nej-

lepší výrobky našly uplatně-

ní na trhu a zákazníci je vyhle-

dávají i  dnes a  právě udělení 

známky regionální výrobek je 

velkým tahákem pro zákazní-

ky a radostí pro ty, co je vymy-

slí.  Nejlepší pohled do  prodej-

ních pultů pro potravináře je 

když se výrobky s vlastním ná-

padem prodávají a zákazníci je 

vyhledávají. Čas ukázal, že ne-

stačí vyrábět levnou hmotu, ale 

nutností je kvalita za rozumnou 

cenu a  značka vázaná na  urči-

tý výrobek v  daném regionu. 

Výrobky jako vodňanské kuře, 

olomoucký tvarůžek a  řada 

dalších dostaly i  „ochranu“ 

v rámci EU.

Pro naše malé prvovýrobce 

toho mnoho české ministerstvo 

zemědělství nedělá, ale každá 

propagace ve formě Klasy, regi-

onálního výrobku, je vítaná a je 

nemalou pomocí při prosazová-

ní kvalitních českých potravin 

na  trhu. Všem potravinářům 

přeji mnoho nápadů při vývo-

ji výrobků, těm nejlepším aby 

uspěli při oceňování regionál-

ních výrobků mnoho úspěchů 

a  zákazníkům, pro které toto 

snažení děláme dobrou chuť 

u jejich stolů, na kterých si kva-

litní české výrobky místo vždy 

najdou. Všem potravinářům 

přeji mnoho nápadů při vývoji 

výrobků a těm nejlepším, aby 

uspěli při oceňování jejich prá-

ce nejen v soutěžích, ale přede-

vším u našich stolů.

Jiří Zelenka (Severočeši.cz)

krajský zastupitel 

Osobně jako člověk, podnika-

tel a předseda klubu zastupite-

lů S.cz jsem vždy podporoval, 

podporuji a  budu podporovat 

nejen regionální výrobce po-

travin, ale všechny slušné, kon-

kurenceschopné a  poctivé 

podnikatele, řemeslníky a  živ-

nostníky z našeho regionu. Oni 

jsou ti, kteří vytváří hodnoty 

a pracovní místa, zaměstnávají 

naše občany a tím vrací našemu 

regionu zpět část požitků.

Člověk je živ z  jídla, také rád 

jím, proto konec konců je do-

konce mou povinností podpo-

rovat dobré a kvalitní regionální 

výrobce potravin a jejich potra-

viny či výrobky prosazovat.

Osobně sám jsem v  minulos-

ti podnikal také v  potravinář-

ském rezortu, provozoval jsem 

cukrárnu, která – mimocho-

dem - funguje dodnes.

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

Stručně z 15. jednání RÚK (III. volební období):

Prevence rizikového chování 
Rada kraje rozdělila 1 mil. Kč alokovaný v rozpočtu ÚK na rok 

2013 pro uvedený dotační program pro letošní rok. Školy zřizova-

né krajem získají z programu účelově určený příspěvek zřizovate-

le 299 300 Kč, dotace pro obecní školy je 660 900 Kč a pro soukro-

mé a církevní školy 39 800 Kč.

Vozidla pro Integrovaný záchranný systém 
Kraj podporuje složky IZS, např. nákupem vybavení. Proto již 

dříve vypsal zadávací řízení na nákup vozidel pro složky IZS, nyní 

RÚK rozhodla o zrušení tohoto zadávacího řízení, jelikož k hod-

nocení zbyla pouze jedna nabídka. Dále radní rozhodli o zaháje-

ní nového zadávacího řízení s názvem „Vozidla pro složky IZS“. 

Předpokládaná hodnota této veřejné zakázky činí 2,811 mil. Kč.

Propagace Cykloregionu 
V rámci projektu „Cykloregion Krušné hory – propojení nadre-

gionálních cyklotras v česko-německém Krušnohoří“ je třeba za-

jistit jeho propagaci. Proto radní rozhodli zahájit zadávací řízení 

veřejné zakázky na služby s názvem projektu formou otevřeného 

řízení. Projekt je zařazen do programu Cíl 3/Ziel 3. Předpokládaná 

hodnota veřejné zakázky (pět částí) je 1 359 669 Kč bez DPH.

Psychiatrická léčena Petrohrad
Bylo rozhodnuto o zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky 

na stavební práce s názvem PL Petrohrad - stavební úpravy ka-

nalizace v předpokládané hodnotě zakázky na stavební práce 

ve výši 4,112 mil. Kč.



KRÁTCE

Ústecký krajkvěten 2013 3

Asociace krajů se snaží odvrátit kolaps sociálních služeb

Právě odstartoval již 6. roč-

ník soutěž „O nejlepší po-

travinářský výrobek Ústeckého 

kraje – kraje Přemysla Oráče“. 

Vyhlášení této soutěže proběh-

lo již tradičně při vzpomínkové 

akci a setkání zemědělců u pa-

mátníku Přemysla Oráče na 

Královském poli 16. května ve 

Stadicích na Ústecku.

„O tuto soutěž je z řad potravi-

nářů, výrobců a zemědělců velký 

zájem, v  loňském roce bylo při-

hlášeno do soutěže 119 výrobků. 

Tento zájem místních producen-

tů mě velmi těší a  jsem rád, že 

dnes mohu vyhlásit již šestý roč-

ník,“ řekl při zahájení vzpomín-

kové akce krajský radní Arno 

Fišera. Součástí vzpomínkové 

akce bylo nejen položení kytic 

a  věnců k  pomníku Přemysla 

Oráče (15. 5. má svátek právě 

Přemysl), ale také prezentace 

středních škol, které se věnují 

oborům jako je zemědělství, 

gastronomie, lesnictví a příbuz-

ná odvětví.

Český stát se zavázal 

Evropské unii, že do šesti 

let vyhlásí evropsky významné 

lokality soustavy Natura 2000, 

následný zákon pověřil tímto 

úkolem kraje ČR. Situaci však 

stát blokuje, neboť neposkytl 

krajům dostatečné fi nanční 

prostředky, přestože se nákla-

dy pohybují u některých z nich 

v  řádech desítek milionů. O 

společném postupu vůči vlá-

dě jednali 10. května na kraj-

ském úřadu v  Pardubicích 

hejtman Pardubického kraje 

Martin Netolický spolu s  hejt-

many Oldřichem Bubeníčkem 

z Ústeckého kraje a Stanislavem 

Mišákem ze Zlínského kraje. 

Na vládu chtějí apelovat přes 

Asociaci krajů České republiky, 

nejprve však bude celá záleži-

tost předjednána ve fi nanční ko-

misy Rady AKČR. Pardubického 

jednání za zúčastnila rovněž 

zástupkyně ředitele Krajského 

úřadu Ústeckého kraje 

Monika Zeman.

Ústecký kraj od dubna 

2010 až do konce červen-

ce příštího roku realizuje pro-

jekt „Rozvoj služeb eGovern-

mentu v  Ústeckém kraji I., II., 

III., IV. a  VI.“, registrační čís-

lo CZ.1.06/2.1.00/08.07230, 

který je fi nancován v  rám-

ci Integrovaného operační-

ho programu, Prioritní osa 6.2 

Zavádění ICT v územní veřejné 

správě - Cíl Konvergence, Oblast 

podpory 6.2.1 Zavádění ICT 

v  územní veřejné správě, vý-

zva 08. Hlavním cílem projektu 

je vytvoření Technologického 

centra, které má posílit infra-

strukturu Ústeckého kraje pro 

bezpečné zpracování, uchová-

ní a přenášení dat, zefektivnění 

a zkvalitnění procesů interních 

i  externích, transparentnost 

výkonu a  modernizaci chodu 

veřejné správy.

Náplní projektu je poříze-

ní síťové a  serverové infra-

struktury, spisové a  archiv-

ní služby, nástrojů pro tvorbu 

a  údržbu územně analytických 

podkladů a  účelové katastrál-

ní mapy. Dále vytvoření digi-

talizačního pracoviště (KDJ), 

digitální spisovny (KDS), 

digitálního repositáře (KDR), 

digitálního úložiště (KDÚ) a in-

tegrace krajského úřadu, kte-

rá zajistí propojení SW kompo-

nent existujících a  pořízených 

z typizovaných projektů.

Na webových stránkách 

Ústeckého kraje (www.kr-
-ustecky.cz) je uvedena sekce 

eGovernment s  aktuálními in-

formacemi o tomto projektu.

V  sobotu 18. května se 

u  hory Řípu konal pod 

záštitou  prezidenta Miloše 

Zemana a  náměstka hejtma-

na Stanislava Rybáka 1. roč-

ník multižánrového projektu 

Země zaslíbená - Říp 2013. Akci 

zahájila radní Ústeckého kraje 

J. Sachetová. Od rána byly pod 

Řípem otevřené prodejní stán-

ky, atrakce pro děti, soutěži-

lo se ve sportu i vědomostních  

kvízech a  součástí programu 

byl i  společný výstup na  horu 

Říp, jehož absolventi dosta-

li certifi kát. Odpoledne se pak 

uskutečnil pod širým nebem 

benefi ční koncert za  účasti 

známých interpretů, jehož vý-

těžek byl věnován roudnické 

nemocnici.

Brána do Čech, projekt Ústeckého kraje na pod-

poru cestovního ruchu, se až do konce květ-

na představuje v  obchodním centru Central Most. 

Představují se tu všechny destinace regionu, jsou 

jimi Dolní Poohří, České středohoří, Krušné hory a České Švýcarsko.

Den otevřených dveří v  ústecké 

Spolchemii, která je partnerem 

Ústeckého kraje v rámci smlouvy o spo-

lupráci, navštívilo 1. května na pět sto-

vek zájemců o chemii a tento významný 

průmyslový závod. Doprovodné akce (di-

vadlo, hasiči) však zhlédly 3 tisíce lidí.

Uzávěrka přihlášek potravinářů do krajského 

kola 4. ročníku celostátní soutěže Regionální 

potravina je už 10. června. Podrobnosti na webu 

kraje a také na www.kisuk.cz. Vítězové budou vy-

hlášeni na zářijové výstavě Zahrada Čech.

Obchodní akademie a  Střední odborná škola gen. Františka 

Fajtla v Lounech zaměřila květnové 

aktivity na osvětu v  enviromentální vý-

chově (o životním prostředí). Pro žáky 1. 

a 2. tříd tamní ZŠ připravili středoškoláci 

zábavně - naučné dopoledne.

Jirkov u Chomutova má netradiční muzeum a bude vystavovat 

předměty od známých osobností, které mají jméno Jiří (Jirka). 

Jsou tam lyže a pohár po Jiřím Raškovi, brýle Jiřího Suchého, golfo-

vá hůl Jiřího Korna a v expozici v městské věži jsou i další unikáty.

Představitelé společnosti NET4GAS 

shrnuli při setkání na hejtmanství 

dosavadní spolupráci s  naším krajem 

a  přislíbili účast na Energetickém fóru 

Ústeckého kraje 2013. Tato fi rma provo-

zující české plynovody letos přispěje na 

krajské akce částkou 800 tis. Kč.

Házenkářky z DHK Černí andělé Most vyhrály evropský pohár 

Challenge Cup, staly se vítězkami česko-slovenské interligy 

a mistrem ČR. K úspěchu poblahopřál (zatím písemně) i hejtman 

a poděkoval jim i trenérovi Dušanu Polcovi za vzornou reprezen-

taci kraje.

Na Dnu Zdravotního ústavu v  Ústí n. L. byli 

15. května na krajském úřadu představitelé ve-

řejné správy, zdravotních pojišťoven a dalších insti-

tucí. Seznámili se s nabídkou služeb ZÚ – např. centra imunologie 

a mikrobiologie, hygienických laboratoří či zdravotnických služeb.

Celkem 70 osob z  Ústeckého kraje a  ze Saska se zúčastni-

lo několika školení neveřejné části 

COSMOD (zkratka z  odborného názvu 

Portál pro informační podporu rozho-

dování za krizových situací). Projekt 

zakončí 18. 6. konference o  společné 

práci.

V   Mostě se 11. 6. uskuteční v  centru města od 9 – 17 h. 

Miniveletrh cestovního ruchu. Představí se turistická infor-

mační centra z kraje (např. Litoměřice, Rumburk, Žatec, Teplice), 

Marienberg (partnerské město) nebo Klein-Erzgebirge Oederan 

s parkem miniatur.

Na 5. ročníku konference cestovního ruchu Stop and Stay, 

která se uskutečnila ve dnech 

koncem května na Hradu  Litoměřice, 

získal Clarion Congress Hotel z  kraj-

ského města Ústí nad Labem cenu 

pro nejlepší hotel Ústeckého kraje 

za rok 2012.

Další hejtmanský den, setkání starostů s Oldřichem Bubeníčkem 

nad aktuálními tématy a problémy Ústeckého kraje, tentokrát 

pro okres Litoměřice, se uskuteční 19. června v Litoměřicích a 21. 

června v Roudnici n. L. Pozvánky obdrží představitelé měst a obcí 

počátkem měsíce.

Akademii, tedy vyvrcholení projektu I my žije-

me v Evropě, připravuje Základní škola prak-

tická v Klášterci nad Ohří do tamního Kulturního 

domu. Akademie zahájí v pátek 21. června v 9 ho-

din. Jde o součást akce Evropa otevřená všem.

V  červnu bude 14 akcí Svč. farmářských 

trhů (SFT), do nichž jsou zapojeny Ústí n. 

L., Teplice, Most, Chomutov, Kadaň, Litvínov, 

Jirkov, Štětí a  Jimlín (Nový Hrad). Farmáři 

a  drobní pěstitelé ovšem prodávají i  na mnoha dalších mís-

tech, nejen v rámci SFT.

V  roce 2007 pořádal Ústecký kraj Hry III. letní 

Olympiády dětí a mládeže ČR, na již VI. Hry se 

chystá do Zlínského kraje 218členná výprava sportov-

ců a trenérů ÚK. Ve Zlíně, Uherském Hradišti i jinde 

v kraji budou od 23. – 26. 6. soutěžit v 18 sportech.

Nejlepší výrobek kraje Přemysla Oráče

NATURA 2000: Stát slibuje, ale peníze nedá

eGOVERNMENT - Pro lepší práci veřejné správy

Země zaslíbená

Pokračování ze str. 1

*  Můžete uvést, o  jak vel-
ký výpadek jde v  případě 
Ústeckého kraje?

„Ústecký kraj je zřizovatelem 

15 příspěvkových organizací 

v oblasti sociálních služeb, řada 

z nich má ,pod sebou´ více za-

řízení. Jde především o  domo-

vy pro důchodce a  osoby se 

zdravotním postižením. Výdaje 

kraje na pouhý provoz těchto 

našich organizací byly pro le-

tošní rok naplánovány v  ob-

jemu 131  milionů korun a  do-

tace z  MPSV byly plánovány 

v  objemu 350 milionů korun. 

Schválená ministerská dotace 

byla ve skutečnosti 196,5  mi-

lionů korun, což bylo téměř 

o  24  milionů méně než v  roce 

2012. Přístupem MPSV k dotač-

ní politice v letošním roce, i přes 

přijetí maximálních možných 

úsporných opatřeních, bude po-

třeba z rozpočtu kraje dofi nan-

covat 87,2 milionů korun, tak, 

aby mohlo být minimálně zajiš-

těno poskytování sociálních slu-

žeb v souladu s platnou legisla-

tivou. Je však potřeba doplnit, 

že v našem kraji působí v soci-

ální oblasti řada dalších orga-

nizací, které řeší stejný problém 

s nedostatkem fi nancí. I za ty se 

chce Asociace krajů postavit.“

*  Jak hodláte tento problém 
řešit?

„Situace je opravdu složitá 

a předpoklad, že by kraje mohly 

výrazně dofi nancovávat zmíně-

ný schodek je naprosto nereál-

ný. Na další zasedání Asociace 

krajů ČR jsme pozvali minist-

ryni Ludmilu Müllerovou a  vě-

řím, že se nám podaří najít 

schůdné řešení, protože jed-

nou ze základních povinností 

státu je postarat se o  občany, 

kteří, ať už z důvodu věku nebo 

zdravotního stavu, jsou závislí 

na ústavech sociální péče.“

*  Co by se stalo, pokud by se 
vám s  paní ministryní ne-
podařilo dohodnout?

„Jsem přesvědčen, že na jedná-

ních s paní ministryní se nám poda-

ří dosáhnout kompromisního řešení 

a minimálně ta částka 500 milionů 

korun bude dofi nancována. Pokud 

bychom přece jen nedospěli k  po-

třebné dohodě, v což nevěřím, mohu 

všechny klienty sociálních ústavů 

ubezpečit, že Ústecký kraj se postará 

o zajištění potřebné péče a zachová-

ní důstojných životních podmínek.“

Soutěž je vyhlášena s cílem propagovat místní potravinářské výrobky a má přispět k udržení místních tradic, zvýšit povědomí míst-

ních spotřebitelů i turistů, podpořit zaměstnanost a ekonomický růst. Tato soutěž každým rokem upozorňuje na chutné a kvalitní čes-

ké výrobky z Ústeckého kraje a zajišťuje jejich propagaci nejen v Ústeckém kraji, ale v celé ČR. Přihlášky do soutěže se přijímají až do 

10. srpna a lze je zasílat na adresu OAK Most – KIS ÚK, Dělnická 33, 434 01 Most – Velebudice nebo na e-mail: oakmo@oakmo.cz. 

Každý výrobce může přihlásit do soutěže maximálně 5 výrobků!

Radní Arno Fišera (vlevo) se během Dne zemědělců ve Stadicích setkal s předsedou Krajské agrární komory Ústeckého kraje 
Františkem Loudátem.



Ústecký kraj4 květen 2013

Hejtman Bubeníček: Na řešení situace v ROP SZ stále pracujeme

Štafeta z Tuchořic proběhla jižní Evropu

Prospěšný den v Teplicích

Každým dnem klesá mož-

nost, že se podaří dojed-

nat smysluplné řešení okolo 

patové situace v  Regionálním 

operačním programu 

Severozápad (ROP SZ), které 

by zároveň umožnilo dočerpat 

zbývající finanční prostředky 

v  řádu miliard korun určené 

pro tento program a  vyplatit 

oprávněným žadatelům zadr-

žované dotace za již realizova-

né projekty. 

Východisko 

je stále mož-

né najít. Je 

ale potřeba, 

aby vláda 

a  příslušná 

ministerstva 

jednala s  Evropskou komisí 

(EK), kraji a žadateli.

Vláda může s  EK vyjedná-

vat o výrazném snížení plošné 

finanční opravy a může v tom 

být velice úspěšná, jak uka-

zují zkušeností jiných stá-

tů EU. Některé údajné chy-

by totiž chybami buď nejsou, 

nebo jde o „zveličené chyby“. 

Připraveny k jednání s vládou 

jsou i  kraje, které jsou ochot-

ny se spravedlivou částí podí-

let na finanční opravě.

Ať už situace dopadne jakko-

liv, plošnou finanční opravu 

za chyby v projektech ROP SZ 

zaplatí Evropské komisi stát, 

neboť podle Bruselu selhala 

v  auditní a  řídicí činnosti ČR. 

A stát by měl udělat vše pro-

to, aby dopady na státní roz-

počet, ale i  rozpočty obcí, 

měst a  krajů byly co nejnižší 

- tedy jednat s  Evropskou ko-

misí, řešit úhradu finančních 

oprav s  kraji a  myslet na po-

ctivé žadatele, kterých je na-

prostá většina. O  jednání na 

MFČR požádal hejtman již 

počátkem března.

Po zasedání Zastupitelstva 

Ústeckého kraje 24. dubna byly 

odeslány dopisy premiéro-

vi P. Nečasovi, ministru fi nan-

cí M. Kalouskovi, ministru pro 

místní rozvoj K. Jankovskému 

a Výboru RRRS SZ s  výzvou 

využít veškeré možnosti, kte-

ré povedou k  rychlému ob-

novení dosud zadržovaných, 

avšak oprávněných dotací 

žadatelům v  Ústeckém kraji 

a  Karlovarském kraji; ke zre-

álnění fi nální částky fi nanč-

ní opravy navržené Evropskou 

komisí aktivní komunikací 

a jednáním s evropskými orgá-

ny a k přijetí odpovědnosti cen-

trálních orgánů za současnou 

situaci v  Regionálním operač-

ním programu Severozápad.

Dále zastupitelstvo vyzvalo 

poslance a  senátory zvolené 

v  Ústeckém kraji, aby interpe-

lovali a dotazovali členy vlády 

ve věci nečinnosti centrálních 

orgánů při jednání o  fi nanč-

ní opravě vůči České republi-

ce navržené Evropskou komisí 

a  dále europoslance a  velvy-

slance ČR v  EU, aby interpe-

lovali a dotazovali se na půdě 

Evropského parlamentu zá-

stupce EK ohledně současného 

stavu proplácení dotací České 

republice, zejména v  ROP 

Severozápad.

Sportovci z  Domova „Bez 
zámků“ v  Tuchořicích, 

příspěvková organizace 
Ústeckého kraje, absolvovali 
XV. ročník Štafetového běhu 
Evropou.

Štafeta odstartovala v  řecké 

Kalamátě, pokračovala přes 

Mykény a  ostrov Salamina. 

Další část etapy proběhla na 

Rhodosu, kde sportovci navští-

vili město Lindos a  Rhodos. 

Třetí a  nejdelší trasou bylo 

Turecko, které bylo již 41. zemí 

za celou dobu existence tohoto 

projektu. Sportovní tým na tra-

se navštívil sedm kostelů apo-

kalypsy, slavnou Troju, město 

Izmír, Efes, Maryemanu a  po-

slední konečnou zastávkou 

byl Istanbul. Během celé akce 

sportovci naběhali přibliž-

ně 500 km. Štafetového běhu 

se kromě družstva z  Domova 

Bez zámků zúčastnila také 

družstva z  Polska, Ukrajiny 

a  Rumunska. Hlavním organi-

zátorem je mezinárodní hnutí 

Integrative Meeting of Friends 

se sídlem ve Vídni. Cílem pro-

jektu je podpořit sportov-

ce s  mentálním postižením 

a  umožnit jim nejen sportov-

ní aktivitu, ale také seznáme-

ní s kulturou evropských zemí. 

Celá akce by se nedala realizo-

vat bez velké fi nanční podpory 

sponzorů, kterým touto cestu 

sportovci děkují.

Martin Nuhlíček, 

ředitel Domova 

„Bez zámků“ Tuchořice

Více než 628 tisíc korun získa-

ly na své projekty neziskové 

organizace na severu Čech. Jedná 

se zatím o největší částku rozděle-

nou v Ústeckém kraji. Podpořené 

aktivity se zaměřují především na 

děti. Dotaci na svých patnáct pro-

jektů získalo jedenáct organizací. 

Potřebné peníze se podařilo získat 

díky sbírkové akci, která byla za-

hájena v červnu 2012 v prodejnách 

Albert, a také výtěžkem z prodeje 

nákupních tašek. Finanční dota-

ci získaly mimo jiné i  tři příspěv-

kové organizace Ústeckého kraje: 

Dětský domov a  školní jídelna 

Krupka (55 tis. Kč), Dětský domov, 

Základní škola a  Střední škola 

Žatec (10 tisíc) a  Dětský domov 

Česká Kamenice (36  200 korun). 

Například v  Krupce získali pod-

poru opakovaně. Peníze využíva-

jí na podporu vzdělávacích a roz-

vojových potřeb dětí. (Na snímku 

jsou zástupci zařízení se symbolic-

kými šeky, které převzali z  rukou 

hejtmana.)

Probační a  mediační služ-

ba ČR v  nedávné době za-

hájila projekt poskytování od-

borného poradenství pro oběti 

trestných činů se symbolickým 

názvem „Proč zrovna já“. Tento 

projekt je spolufi nancován 

z  Evropského sociálního fon-

du a  státního rozpočtu. Oběti 

trestných činů mohou zdar-

ma a  anonymně získat pod-

poru a  poradenství v  oblasti 

trestního řízení a  informovat 

se např. o  způsobech podá-

ní trestního oznámení nebo 

o  uplatnění nároku na náhra-

du škody. Služba je realizová-

na ve 30 městech České repub-

liky a umožní obětem trestných 

činů lépe se vyrovnat s  dopa-

dy spáchaného trestného činu, 

a  to prostřednictvím telefonic-

kého, e-mailového i  osobního 

poradenství. V  Ústeckém kraji 

je poradenství poskytováno na 

střediscích Probační a  mediač-

ní služby ČR v Ústí nad Labem, 

Mostě, Děčíně a  Rumburku. 

V případě potřeby volejte: 

Ústí nad Labem: 475 232 635
Most: 733 788 968
Děčín: 412 551 520 
Rumburk: 412 332 664
 

www.pmscr.cz

O sociálních službách, do-

pravě, ale i  možnému 

prolomení těžebních limitů, 

diskutovali starostky a  sta-

rostové z  okresu Teplice na 

setkání s  krajským hejtma-

nem Oldřichem Bubeníčkem. 

Ten všem představil nejdůle-

žitější kapitoly programové-

ho prohlášení krajské koalice, 

např. plány a záměry v oblasti 

zdravotnictví, školství, dopra-

vy či zaměstnanosti. Starostům 

byla také představena digitální 

i papírová verze nového katalo-

gu sociálních služeb (psali jsme 

o  něm v  minulých Krajských 

novinách ÚK), V  rámci disku-

ze se vyjasňovaly rozdílné ná-

zory na problematiku prolome-

ní limitů těžby hnědého uhlí. 

Hejtman také zmínil aktuální 

vývoj v  záležitosti korekce na-

řízené České republice za chy-

bovost v  operačním programu 

Severozápad. Na setkání se sta-

rosty byl přítomen také náměs-

tek primátora Teplic Hynek 

Hanza a  vedoucí odborů kraj-

ského úřadu Patra Lafková 

(sociální věci) a  Jindřich 

Franěk (doprava a  silniční 

hospodářství).

Nadační fond Albert pomáhá

Proč zrovna já?
Bezplatné poradenství pro oběti trestných činů 

v Ústí n. L., Mostě, Děčíně a Rumburku

Již několikrát naše Poradna informovala o možnosti bezplatných 

návrhů na oddlužení (osobní bankrot). Stále častěji se však ve 

své praxi setkáváme s  lidmi, kteří zadali vypracování návrhu na 

oddlužení osobám, jež nemají k takové činnosti oprávnění ani pří-

slušné znalosti.

Těmto třem radám rozhodně v žádném případě nevěřte a ne-
řiďte se jimi!!!
1.  Tři měsíce před podáním insolvenčního návrhu nic 

neplaťte.

Tímto si pofiderní zpracovatelé zajišťují zdůvodnění úpad-

ku a svoji vlastní několikatisícovou odměnu. Úpadek musí 
být osvědčen z objektivních příčin, nikoli z uměle vytvo-
řeného důvodu. Soud by totiž mohl buď insolvenční návrh 

zamítnout, nebo ho posoudit jako nepoctivý záměr. Navíc 

dlužníkům tímto chováním začnou narůstat smluvní poku-

ty, úroky z prodlení a ve finále nemusí být splněny podmín-

ky pro oddlužení.

2.  Po podání návrhu už nesmíte nic platit. To, že neplatíte 

nájemné, nevadí, nic se vám nemůže stát.

Máte-li dluh na nájemném, může vám majitel nemovitosti 

i  přes povolené oddlužení ukončit nájemní smlouvu nebo 

můžete být vyloučeni z bytového družstva a následně zůstat 

tak říkajíc „na ulici“. Podle Insolvenčního zákona je dlužník 

povinen zdržet se nakládání s  majetkem, pokud by mělo jít 

o  podstatné změny nebo nezanedbatelné zmenšení ma-
jetku – úhradou splátek do rozhodnutí o úpadku, kde navíc 

hrozí vysoké sankce, neporušujete zákon. A už vůbec ne úhra-

dou nákladů spojených se základními životními potřebami.

3.  Banka nemůže prodat dům příbuznému, na kterém váz-

ne zástavní právo zajišťující dluh dlužníka dané banky, 

kterému bylo povoleno oddlužení.

Domek příbuzného není insolvenčním řízením dlužníka 

ochráněn.

Jedná se pouze o malý střípek špatných rad. Občané ve fi-

nanční   tísni se dále setkávají s  odmítáním vracení předa-

ných listin (předávejte jen kopie, originály si vždy nechá-

vejte!). Nechte si vypracovat návrh odborníky. Zpracování 

návrhu je právní služba a osoba, která návrh zpracovává, má 

mít znalosti práva.

Nevěřte špatným rádcům!

Kateřina Rothová, právník Poradny při fi nanční tísni o.p.s.

Dlouhá 15, budova B krajského úřadu, 400 01 Ústí nad Labem, Tel.: 411 135 200, www.fi nancnitisen.cz

Pomoc hledejte prostřednictvím emailové adresy usti@fi nancnitisen.cz nebo pondělní bezplat-

né linky 800 722 722, či osobně po předchozím objednání na tel. 411 135 200.



Ústecký kraj 5květen 2013

Bezpečnostní akce ve školním autoservisu

Z našich škol a školských 
zařízení

Mezi dětmi a školáky na Mostecku

Pro žáky druhého stupně 

základních škol a odpoví-

dající ročníky víceletých gym-

názií je určena výtvarná sou-

těž Kouty krajiny Ústeckého 

kraje. Cílem je vytvořit umě-

leckou formou zprávu o  sta-

vu životního prostředí v  regi-

onu. Kolektivy ze zapojených 

třiceti škol se vypořádaly se 

zadaným ekologickým téma-

tem různorodým způsobem 

- 3D modely, plakáty, flipy, 

nástěnkami, obrázky, kera-

mikou, leporelem, CD pre-

zentací, videem, filmovým 

příběhem.

Vypátrejte cestu vody, kterou 

pijete, od srážek až ke svému 

vodovodnímu kohoutku a mož-

ná ještě dál… Popište půdu oko-

lo vaší školy. Jak se živili pů-

vodní obyvatelé místa, kde se 

nachází vaše škola? Co se dál 

děje s  odpadky z  vaší školy? 

Jaké geologické procesy ovliv-

nili podobu krajiny, ve které ži-

jete? – takové otázky a  mnohé 

další stejně závažné si kladli 

žáci, kteří se do soutěže zapo-

jili a připravili společně výtvar-

né dílo.

„Je důležité, že se umíte na 

svět kolem sebe podívat zví-

davýma očima a  vnímáte ži-

votní prostředí v  celé jeho 

rozmanitosti. Ekologická výcho-

va je takovou popelkou mezi ak-

tivitami na základních školách, 

přitom v  dnešní době a  právě 

v našem kraji musíme umět pří-

rodu chránit,“ zmínila při ver-

nisáži náměstkyně hejtmana 

Jana Vaňhová.

Hlasovat jde elektronicky na 

www.ekoecho.cz. Poté bude 

20. června soutěž vyhodnoce-

na a vyhlášeni vítězové.

Vedení, pedagogové a  žáci 

Střední odborné školy slu-

žeb a Středního odborného učili-

ště v Kadani, p.o. kraje, uspořá-

dali jako každoročně ve školním 

autoservisu bezpečnostní akci 

pro motoristickou veřejnost. 

Vzhledem k větší propagaci byla 

účast majitelů vozidel oproti 

loňskému roku podstatně vět-

ší. Celkem prošlo servisem školy 

koncem dubna 130 aut. Při bez-

pečnostní prohlídce byly kont-

rolovány a  na místě seřizovány 

světlomety a kompletní osvětle-

ní vozidla, žáci s  mistry odbor-

ného výcviku kontrolovali geo-

metrii přední nápravy, prováděli 

testy tlumičů i  brzd a  další od-

borné činnosti. Veškeré kontroly 

a testy byly prováděny prostřed-

nictvím špičkové diagnostic-

ké techniky, kterou je školní 

servis vybaven. Přístroj na mě-

ření a kontrolu geometrie před-

ní nápravy HEKA, dále přístroj 

na seřízení světlometů a  válco-

vá zkušebna brzd a tlumičů zn. 

BEISSBARTH. Veškeré zařízení 

obsluhují a vlastní kontrolu pro-

vádějí žáci 3. ročníku učebního 

oboru mechanik opravář moto-

rových vozidel nebo oboru auto-

elektrikář pod dohledem učite-

lů odborné výchovy. Zařazením 

do této akce se žáci učí přímému 

kontaktu se zákazníkem, jedná-

ní a  poté vysvětlení prováděné 

kontroly či případným opravám 

a  tím kvalitní přípravě na práci 

ve skutečném servisu a životě.

 Po celkovém zhodnocení akce 

lze konstatovat, že kvalita přista-

vovaných vozidel se oproti před-

cházejícím rokům podstatně 

zlepšila. Tento fakt nás nemůže 

ovšem uspokojit, neboť průměr-

ný věk našich vozidel je v zemích 

EU jeden z  nejvyšších - zhruba 

14 - 15 let.

František Krýsl, 

foto Pavel Sekera

Předsedkyně Výboru 
pro výchovu, vzdělává-

ní a  zaměstnanost Dagmar 
Waicová navštívila dvě 
školská zařízení zřizovaná 

Ústeckým krajem. Prvním 
byl Dětský domov Hora 
Svaté Kateřiny a  druhým 
Vyšší odborná škola ekono-
mická, sociální a  zdravot-
nická, Obchodní akademie, 
Střední pedagogická škola 
a Střední zdravotnická škola 
v Mostě.

Dětský do-

mov Hora 

S v a t é 

K a t e ř i n y 

je v  prostředí horského 

údolí v  těsném sousedství 

Německa, a  to již od roku 

1977. Dnes zde žije maxi-

málně třicet dva dětí ve čty-

řech rodinných skupinách. 

Domov byl zrekonstruován 

jak po stavební stránce, tak 

i ve vybavení, aby se vytvoři-

lo domácí a rodinné prostře-

dí. „Vedle kvalitního zázemí 

pro děti je zde krásná příro-

da a okolí je pro děti úplným 

rájem,“ řekla po prohlídce 

DD a diskuzi se zaměstnanci 

Dagmar Waicová.

Po prohlídce spojených mos-

teckých škol diskutovala před-

sedkyně výboru s  vedením 

o aktivitách školy, přijímacích 

zkouškách, doplňkové činnos-

ti a  spolupráci se sociálními 

partnery jako je např. Krajská 

zdravotní a.s. „To, co bych nej-

více ocenila, je pracovní na-

sazení ce-

lého týmu 

pod vede-

ním paní ře-

ditelky Jany 

A d a m c o v é 

a  vize školy, 

která zajiš-

ťuje stabili-

tu ve vzdělá-

vací nabídce 

Ú s t e c k é h o 

kraje,“ po-

chválila ško-

lu Dagmar 

Waicová.

VOŠ, OA, 

SPgŠ a  SZŠ 

v  Mostě díky 

své vzdělá-

vací nabídce 

i  poskytova-

né kvalitě vzdělávání získaly 

pevné postavení v krajské síti 

středních a vyšších odborných 

škol. Sloučením obou škol se 

vytvořily podmínky pro efek-

tivní využívání personální-

ho zázemí a  materiálně tech-

nické vybavenosti obou škol 

a  jejich využití pro rozšiřová-

ní vzdělávací nabídky v  celo-

životním vzdělávání, které za-

hrnuje především kurzy pro 

veřejnost. Škola se též pyš-

ní certifikátem Páteřní škola 

Ústeckého kraje.

Mysli globálně, jednej lokálně
– aneb ekologická výtvarná soutěž Ústeckého kraje

Řezníci a uzenáři dvakrát třetí

Žáci Střední školy technické, gastronomické a automobilní z Chomutova 

se zúčastnili soutěže řezníků. Jednalo se o VII. ročník přehlídky 

odborných dovedností oboru ŘEZNÍK – UZENÁŘ ve Valašském Meziříčí, 

odkud si žáci přivezli dvě třetí místa. Školu zastupovali žáci třetího 

ročníku oboru řezník – uzenář Michal Tantoš a David Čermák pod 

vedením pedagogů odborného výcviku Jana Grössla a Jiřího Jelínka. 

Soutěž byla rozdělena  do dvou skupin: vařená výroba  a bourání masa 

a každá skupina byla hodnocena samostatně. Ve skupinách získali žáci 

chomutovské střední školy 3. místo za vařenou výrobu a 3. místo za 

regionální výrobek Krušnohorský salám.

Lovosičtí matematici

Do celostátní matematické soutěže, která je rozdělená do sedmi 

kategorií, se zapojilo i třináct žáků ze Střední odborné školy technické 

a zahradnické Lovosice. Celkem přijeli účastníci z dvaadvaceti škol. 

Nejlépe skončil Michal Hladík, který v kategorii II skončil na třetím místě, 

stejně jako loni. V kategorii II soutěžili také Jan Fidler a Ondřej Páral, 

kteří skončili na 22. a 17. místě. V kategorii I (1. ročník nematuritního 

oboru) se z celkového počtu 132 řešitelů umístil Lukáš Jiránek na 7. 

místě. A do třetice se úspěšným řešitelem stal Jakub Šinfelt v kategorii 

IV. Z celkového počtu 307 se umístil na 61. místě. Kategorie I až III jsou 

pro žáky ze středních odborných učilišť, kategorie IV až VII jsou určeny pro 

žáky maturitních oborů středních odborných škol.

Marek vypracoval pěknou studii

Žák čtvrtého ročníku maturitního oboru 

Stavebnictví třídy 4SvA Střední školy 

stavební a technické v Ústí nad Labem 

Marek Demjanovič zpracoval pro obec 

Malečov u Ústí n. L. kompletní studii na 

revitalizaci sběrného dvora. Na základě 

této práce vznikne v obci sportovní a kulturně-společenské centrum 

pro volnočasové aktivity (obsahuje víceúčelové hřiště, dopravní hřiště, 

naučnou stezku apod.). Autorovi studie (na sn. uprostřed) přijel osobně 

poděkovat starosta obce Petr Kůstka, přítomen byl i ředitel školy 

Vítězslav Štefl .

Úspěch budoucích instalatérů

Žáci oboru instalatér Střední školy stavební a technické z Ústí nad Labem 

opět „bodovali“. V regionálním kole pořádaném Cechem instalatérů v rámci 

výstavy Dům, byt a zahrada v Litoměřicích počátkem května obsadili 

v oborové soutěži vynikající 2. místo Jan Cedrych a Simon Hlínský, žáci 

3.ročníku oboru Instalatér. Pouze Pražáci byli lepší. Reprezentanti SŠST 

nechali za sebou jedenáct škol z Litoměřic, Mostu, Teplic, Loun, Roudnice 

nad Labem, České Lípy, Trutnova i Liberce. Žáci vynikajícím způsobem 

zhodnotili vše, co se ve škole naučili, dík patří ale také pedagogům Ludvíku 

Hrtánkovi a Petru Richterovi, kteří je tak výborně připravili.

Nikola Duždová se stala Miss DD

Právě uplynulý měsíc byl úspěšný i pro děti z Dětského domovu v Ústí 

n.L. –Severní terase. Největší radost osazenstvu domova i vychovatelům 

udělala sedmnáctiletá Nikola Duždová , která se stala MISS DD, kromě 

krásných zážitků a korunky pro vítězku si přivezla si mnoho dárků. Dále 

jí čeká zájezd do Říma  či Paříže (dle jejího výběru) a vyhlídkový let. 

„Domov“ byl i pořadatelem Ústecké pálky – soutěže ve stolním tenise pro 

Ústecký a Liberecký kraj – děti ze Severní terasy byly v družstvech první 

(2. Žatec, 3. DD Česká lípa).

Florbal dětských domovů

Pátého celostátního turnaje ve fl orbalu 

se zúčastnilo 21 týmů z dětských 

domovů, z nichž do fi nále postoupilo jen 

osm nejlepších. Stejně jako v loňském 

roce se i letos stal vítězem Dětský 

domov Hora sv. Kateřiny (na snímku), 

druhé místo obsadil DD Dlažkovice 

a překvapivé třetí místo vybojoval DD Severní Terasa Ústí nad Labem. 

Vyhodnocení turnaje, který pořádal DD v Ústí n. L. – Střekově, proběhlo 

na hradě Střekově. Turnaj oživila vystoupení mažoretek ze Základní 

školy Husova v Ústí, cheerleaders ze ZŠ Nová ÚL, taneční skupiny LION 

ze ZŠ Předlice a TET z DD na Střekově.

Ukázka jednoho z mnoha rozmanitých děl na výstavě na krajském úřadu. V každém byl 
ekologický podtext.

Z rukou náměstkyně hejtmana Jany Vaňhové převzaly přihlášené školní kolektivy účastnické 
diplomy. Teď už budou jenom čekat na výsledky...

Ve velké učebně na mostecké škole při setkání s paní Waicovou

Dagmar Waicová (vlevo) s ředitelkou Domova dětí v Hoře sv. Kateřiny Martinou Stawiarzovou



Ústecký kraj6 květen 2013

Společnosti, které zajišťující 

veřejnou autobusovou do-

pravu a  služby, se v  Ústeckém 

kraji  přihlašují do  výběrových 

řízení. Od ledna 2015 bude totiž 

region rozdělen nově na 14 běž-

ných a tři oblasti příměstské do-

pravy.  O výběrových řízeních si 

povíme podrobněji v  příštích 

novinách – už probíhají.

Na strategickou průmy-
slovou zónu Triangle 

u  Žatce, která je majetkem 
Ústeckého kraje, je to z  Ústí, 
Karlových Varů, z  Plzně 
i z Prahy většinou 60 - 70 km 
a  na hranice se Svobodným 
státem Sasko jenom polovi-
na. Ideální poloha i dopravní 
infrastruktura, kvalitní inže-
nýrské sítě, ale doposud také 

spousty hektarů volných po-
zemků vhodných k investová-
ní a budování továren, výrob-
ních podniků a  montážních 
provozů.

Se současným obsazením 

Strategické průmyslové zóny 

Triangle u  Žatce se nedáv-

no seznámil hejtman Oldřich 

Bubeníček. Navštívil některé 

závody našich i  zahraničních 

investorů a  také se seznámil 

s  vizí budoucího Triangle City 

uprostřed zóny, jež je majet-

kem Ústeckého kraje. V součas-

né době tu funguje osm fi rem ze 

zahraničí i od nás. Zóna má do-

statek průmyslové i pitné vody, 

přiveden je sem zemní plyn, 

elektřina, je napojena na ka-

nalizaci a  buduje se ČOV, kva-

litní je dopravní infrastruktura 

s  připojením okružními křižo-

vatkami na rychlostní silni-

ci R7. Přesto investoři volají po 

dalším vybavení, doplnění in-

frastruktury o zázemí pro kami-

ony s  myčkou a  čerpací stani-

cí, s malým motelem i obchody. 

„Dokonce uvažujeme o  tom, 

že by tady měly zázemí střední 

či technické vysoké školy z  na-

šeho kraje, jejíchž absolventy 

tu jednotliví investoři moc po-

třebují,“ řekl hejtman Oldřich 

Bubeníček. „Budoucí odborníci 

by zde poznali špičkové techno-

logie a moderní výrobní postupy, 

systémy řízení průmyslových zá-

vodů a sžili by se tady s možný-

mi zaměstnavateli.“ 

Představitel kraje navštívil 

dva průmyslové závody v  SPZ 

Triangle. V  doprovodu Lenky 

Čížové, jednatelky společnosti 

a  ředitelky závodu JC Interiors 

Czechia s. r. o., si prohlédl mo-

derní závod s  unikátní techno-

logií na výrobu plastových dílů 

pro palubní panely a  výplně 

dveří osobních vozů. V  menší 

výrobně, v závodu Hargo, a. s., 

mu předseda představenství Jiří 

Klein ukázal výrobu granulátu 

a mikrogranulátu z pryže.

Chomutovský pro-

voz Správy a  údrž-

by silnic Ústeckého kraje, 

krajské příspěvkové orga-

nizace, navštívil radní pro 

dopravu a  silniční hospo-

dářství Jaroslav Komínek. 

Společného jednání se zú-

častnil také senátor za vo-

lební obvod Chomutov 

Václav Homolka a  Jindřich 

Franěk, vedoucí odboru do-

pravy a silničního hospodář-

ství krajského úřadu.

Hlavním tématem jednání 

v  Chomutově byl rozpočet, 

neboť nedostatečné finan-

ce jsou velkým problémem 

a letošní dlouhá zima se tak 

ještě více promítne v  nad-

cházejících opravách a údrž-

bě krajských silnic II. a  III. 

třídy. Zástupci SÚS ÚK in-

formovali radního o  při-

pravovaných větších opra-

vách, které budou navrženy 

do plánu oprav, a  o  stavu 

příprav projektů, které by 

bylo možné případně finan-

covat z  ROP Severozápad. 

V  závěru jednání také pro-

jednali otázku nezbytnos-

ti realizace ostrůvku pro 

přecházení u probíhající stav-

by Kauflandu v  Chomutově, 

kde nyní není ani přechod 

pro chodce. Poté zástupci 

kraje a  vedení SÚS jednali 

na Ředitelství silnic a  dál-

nic v Chomutově, kde je při-

vítala Ing. Alice Dolniaková 

Vlková, ředitelka Správy 

Chomutov. Informovala je 

o aktuální situaci v plánova-

né výstavbě okružní křižovat-

ky Přestanov. Další postup či 

možné úspory v projektu by 

měly být za účasti všech do-

tčených stran dojednány ješ-

tě během května.

Na jarním setkání ve 

Velemíně řekl ministr do-

pravy Zbyněk Stanjura, že pe-

níze na dostavbu dálnice s čís-

lem osm jsou a  první auta by 

měla posledním úsekem pro-

jet v  červnu 2015. Připusťme, 

že tohle ministerské, potažmo 

vládní slovo platí. Potom se už 

v  dohledné době ulehčí celé 

Evropě, ale hlavně si oddech-

nou lidi z měst a obcí na objízd-

ných trasách v  jednom malém 

regionu uprostřed kontinentu 

– jmenujme aspoň Lovosice, 

Ústí, Velemín, Bořislav nebo 

Žalany, kde jsou lidé nejvíce 

zlostní a naštvaní. Za dva roky 

má být tedy konečně propojen 

dálnicí sever Evropy s tureckým 

Istanbulem. Na tisících kilome-

trů chybí dodělat třináct tisíc 

metrů – v Ústeckém kraji!

Jaroslav Komínek, radní na-

šeho kraje pro dopravu, jenž 

je pověřen vše zblízka a  kritic-

ky „jménem kraje“ sledovat 

a  vpodstatě popohánět a  smě-

rovat investora i všechny doda-

vatele díla k fi nálnímu datu, se 

rozhodl, že tuhle opravdu nád-

hernou stavbu musí vidět lidé 

a obyvatelé kraje ještě dříve, než 

osobní vozy, autobusy a těžkoto-

nážní auta. A podpořili jej v tom 

i  zástupci všech na stavbě za-

interesovaných fi rem a  společ-

ností. Proto se rozestavěná au-

tostráda otevřela; dubnové akce 

na D8, „ústecké“ dálnici nebo 

též Via Porta Bohemica, využi-

ly snad čtyři tisíce lidí. Všichni 

bez výjimky obdivovali výhledy 

na Labe s Portou Bohemicou, na 

Lovoš a  Kamýk a  louky, prostě 

kochali se Českým středohořím, 

kterému rozhodně ani dálni-

ce D8 na kráse neubere a příro-

dě neuškodí. A snad stejně byli 

u  vytržení z  díla projektantů 

a  stavbařů, ze stavby moderní 

dopravní architektury.

Zdá se, že úspěch dne otevře-

ných tunelů, mostů a  výhle-

dů se bude na dálnici Českým 

středohořím opakovat. Škoda, 

že už jenom jednou před oním 

červnem 2015, že, pane ministře 

Stanjuro... -šbt, foto MH-

Mezi Prahou, Ústím, Karlovými Vary a německým Saskem 
bude mít krajská průmyslová zóna moderní Triangle City

Radní Komínek jednal se 
silničáři na Chomutovsku
Opravdu potřebujeme 
nové dopravní stavby

Autobusoví 
dopravci

Možná budoucí podoba Triangle City v centru průmyslové zónyPrůvodcem po závodu JC Interiors Czechia byla panu hejtmanovi ředitelka Lenka ČížováProvoz  závodu Hargo hejtmanovi ukázal ředitel Jiří Klein

Nový vůz je připraven na letní sezónu, na fotce zleva Jindřich Franěk, náměstci SÚS 
Lenka Holovská a Jaroslav Tačner, radní Jaroslav Komínek a senátor Václav Homolka

Uneseni přírodou 

i architekturou



Ústecký kraj 7květen 2013

V sobotu 4. května se v Bruselu 

otevřely dveře všech institu-

cí Evropské unie a návštěvníci tak 

měli možnost seznámit se s fungo-

váním Rady EU, Evropské komise, 

Evropského parlamentu i  porad-

ních orgánů EU, jako jsou Výbor 

regionů a  Evropský hospodářský 

výbor. V prostorách Výboru regio-

nů se v rámci dne otevřených dve-

ří prezentovaly evropské regiony, 

mezi nimi i Ústecký kraj.

V Ústeckém kraji působí řada mu-

zeí, jejichž depozitáře ukrývají 

rozsáhlé sbírky. Značnou část z  nich 

nemá návštěvník možnost spatřit v ex-

pozicích, natož aby se seznámil s jejich 

historií. Ústecký kraj se proto rozhodl 

zprostředkovat toto historické bohat-

ství a  rozmanitost sbírkových fondů 

nejen obyvatelům vlastního kraje, ale 

i občanům sousedního Saska. Ve spo-

lupráci s městem Annaberg-Buchholz 

a  za  odborné garance Regionálního 

FLORISTÉ NA DĚČÍNSKÉ KOTVĚ 

Již 42. ročník Mistrovství fl oris-

tů České republiky – Děčínská 

kotva 2013 zakončil ve čtvrtek 

16. května galavečer, na kte-

rém byly slavnostně vyhláše-

né výsledky všech čtyř sou-

těžních disciplín v  kategoriích 

junior a  senior. Ceny a  diplo-

my předávali mimo jiné hejt-

man Oldřich Bubeníček, ale 

Hippoturistika si získává 
v  našem kraji stále vět-

ší oblibu. Jízda na koni je lá-
kavou atrakcí českého ven-
kova, pro většinu klientů je 
spojena s  představou dobro-
družství a  poznávání krajiny 
z jiného pohledu, než na jaký 
jsou zvyklí. Pro jiné může být 
projížďka na koni poklidným 
relaxem a  odreagováním od 
každodenního stresu.

Pod pojmem jezdecká tu-

ristika si nepředstavujme 

osamělé jezdce nebo skupin-

ky jezdců putujících krajinou. 

Často je doprovázejí jejich pří-

buzní jako doprovod s  autem 

nebo na kole. Za starých časů 

byli koně zcela neodmyslitel-

nou součástí lidského života. 

Bylo zcela běžné, že člověk se 

na svého koně spoléhal, nejen 

coby na svého druha na ces-

tách, ale také jako na svůj jedi-

ný dopravní prostředek. Ačkoli 

postupem času a  moderniza-

ce nahradila koně technika, je-

jich neobyčejné kouzlo na nás 

Pro návštěvníky byly na našem 

stánku připraveny nejnovější 

propagační materiály projektu 

Brána do Čech a  také znalost-

ně - zábavný kvíz o  Ústeckém 

kraji (Jak se jmenuje město zná-

mé díky pěstování, výzkumu 

chmele a  jeho exportu do ce-

lého světa? nebo Co je České 

Švýcarsko?). Za jeho správné vy-

plnění získali návštěvníci drob-

né dárky od Ústeckého kraje.

muzea v  Teplicích připravil putovní 

výstavu, která návštěvníkům přiblí-

ží vybrané sbírkové předměty s jejich 

poutavým příběhem. 

Zajímá vás jak vypadala např. šiš-

ka druhohorní borovice nebo co skrý-

vala truhlice lovce orchidejí Dona 

Benita? Pak navštivte výstavu, která se 

otevře 13. června na zámku Nový Hrad 

v Jimlíně u Loun, kde bude až do polo-

viny října. Pak bude putovat po muze-

ích našeho kraje.

také velvyslanec Bolívarovské 

republiky Venezuela Victor 

Julián Hernández León, kterého 

na akci pozval Ústecký kraj (na 

snímku vlevo).  Organizací celé 

akce byla vyhlašovateli a  part-

nery pověřena Střední škola 

zahradnická a  zemědělská A. 

E. Komerse v  Děčíně-Libverdě, 

příspěvková organizace kraje.

Foto: P. Hulenová

působí dodnes a kůň z našeho 

světa rozhodně nevymizí.

Mnoho lidí se s potěšením vě-

nuje nejrůznějším typům jez-

deckých sportů, ale je čím dál 

více také takzvaných „koňských 

stanic“, kde existuje možnost 

„pronájmu“ koně. Jde o  zvířa-

ta majitelů, kteří si koníka poři-

zují nikoli pro sportovní účely, 

ale jako rodinného kamaráda, 

se kterým se dá toulat pěknou 

přírodou a relaxovat, užít si do-

volenou v sedle. Nemusí se tedy 

jednat jenom o turistiku majite-

lů koní, může ji využít praktic-

ky kdokoliv, kdo má rád koně 

a touží po dobrodružství.

Turistiku na koni zastřešu-

je Klub českých turistů. Nejen 

na území ČR, ale i  v  zahrani-

čí již existuje rozsáhlá síť tzv. 

koňských stezek, speciálně 

upravených a  značených pro 

koně a  jezdce. Jen v  Českém 

Švýcarsku je jich vyznačeno de-

vět, informace k nim najdete na 

webu Národního parku České 

Švýcarsko. Jste-li na dlouhé 

cestě, můžete si odpočinout 

nebo ubytovat i s koněm v koň-

ských stanicích. Dostanete se 

tak mnohem dál, než je oko-

lí vašeho domova nebo stáje, 

odkud máme koně půjčeného, 

dokonce se můžete v  sedle vy-

dat i do zahraničí. Přenocování 

ve stanicích turistiky na koni 

je pohodlnější varianta klasic-

kých tzv. „puťáků“, při kterých 

se jezdec na koni vydává na ví-

cedenní výlet, kdy nocuje „pod 

širákem“ nebo ve stanu. Pro 

rozvoj venkova může předsta-

vovat koňská turistika rozšíření 

stávající nabídky možností ces-

tovního ruchu v regionu.

Právě jednou z  koňských sta-

nic je rodinná farma Zababeč 

u  Třebušína na Litoměřicku. 

V nabídce najdete velkou na-

bídku jezdeckých programů 

a  výuky jezdectví v  jízdárně. 

Oblíbené jsou i dětské letní tá-

bory. “Snažíme se vyhovět mi-

lovníkům koní strávit u  nás 

krásné chvíle pohody v  koň-

ském sedle, ale třeba i  příjem-

nou dovolenou v přírodě všem, 

co obdivují kopcovitou krajinu 

Českého středohoří,” popisu-

je svou “koňskou stanici” paní 

Voštová ze Zababče. O tom, že 

farma Třebušín - Zababeč po-

skytuje dobré služby, svědčí 

umístění na 1. místě soutěže tu-

ristického portálu Kudy z nudy 

v regionu severní Čechy se svou 

nabídkou aktivní dovolené 

v koňském sedle.

Ellen Herzogová

www.branadocech.cz
www.farmazababec.cz
www.kr-ustecky.cz
www.ceskestredohori.info

Bruselský kvíz o našem kraji

Tajnosti depozitářů

Turistika na koních – to zní více než slibně

Pokračování ze str. 1

Smlouva je součástí příprav 

česko-německé transnacio-

nální sériové nominace vy-

braných montánních pa-

mátek a  lokalit Krušnohoří 

na Seznam světového kul-

turního a  přírodního dědic-

tví UNESCO. V  sousedním 

Sasku jsou technické památ-

ky na těžbu kovů včetně dra-

hých, zachovalá důlní díla 

minulých staletí i  hornic-

ká města ve výborném stavu 

a  o  totéž usilujeme my, tedy 

v  Ústeckém kraji i  v  sou-

sedním Karlovarsku. Díky 

Smlouvě o  partnerství budou 

nastaveny mechanismy spo-

lupráce mezi kraji a  obcemi 

v  průběhu let 2013 až 2015, 

tedy do doby podání žádos-

ti o  zápis na seznam této od-

borné organizace OSN (podá-

ní společné ofi ciální žádosti 

Centru UNESCO v Paříži part-

nery z  Německa lze očekávat 

v  únoru příštího roku) a  je-

jího následného hodnocení 

ve Výboru světového dědic-

tví zmíněné světové organi-

zace. Kraje a  obce se zavazu-

jí ke spolupráci při propagaci, 

osvětě a  prezentaci projektu 

a  k  organizačnímu a  fi nanč-

nímu zajištění nominačního 

procesu. Kromě obou krajů 

jsou na české straně zapojeny 

do projetu Krupka a Měděnec 

v Ústeckém kraji a  Jáchymov, 

Horní Blatná, Abertamy a Boží 

Dar z Karlovarského kraje.

 „Krušné hory mají bohatou hor-

nickou minulost, která je však 

neprávem opomíjena. Ústecký 

kraj pomáhá tuto situaci změ-

nit a podílí se na projektu, který 

pomůže k  nominaci vybraných 

hornických památek na seznam 

světového dědictví UNESCO,“ 

řekl hejtman Ústeckého kra-

je Oldřich Bubeníček. „Tato 

smlouva posílí spolupráci mezi 

dvěma kraji a šesti městy a ob-

cemi a  také se bude nadá-

le rozvíjet spolupráce s  naši-

mi saskými přáteli v rámci úzké 

přeshraniční spolupráce v  pro-

gramu Cíl 3 /Ziel 3.“

Podpora společné nominace 

byla vyslovena už zastupi-

teli našeho kraje v  roce 2011 

i  následným podepsáním 

Společného prohlášení mezi 

Ústeckým a  Karlovarským 

krajem a  zmíněnými síd-

ly v  dubnu loňského roku 

v Jáchymově.

Krajině našeho Krušnohoří by to na Seznamu UNESCO určitě slušelo

POHÁDKOVÝ
DĚTSKÝ DEN
POHÁDKOVÝ
DĚTSKÝ DEN
SVINČICE 2. ČERVNA OD 10 DO 17 HODIN

s koňmi a soutěžemi, kterými vás provedou oblíbené pohádkové postavy

•  celým dnem budou provázet
 draci Žofka a Ludva

•  soutěže a vyhodnocení
 kostýmů o ceny

•  vystoupení sokolníka s dravci

•  pohádky Docela velkého
 divadla Litvínov        

•  velký ples s DJ Ludvou 

•  jízda na koních,
 jízda kočárem

Vstupné  1 víčko1 víčko

od PET lahve
od PET lahve

Kyvadlová doprava

ZDARMA
ZDARMA

Most, autobusové nádraží – Svinčice

Bílina, autobusové nádraží – Svinčice

od 10.00 každou celou hodinu

Přijeďte

v pohádkových

kostýmech 

!!

w
w

w
.k

r-
u

st
ec

ky
.c

z

HEJTMAN ÚSTECKÉHO KRAJE OLDŘICH BUBENÍČEK,
OBEC LUŽICE, DOCELA VELKÉ DIVADLO a EQUIPARK SVINČICE

VÁS ZVOU NA

Radní Ústeckého kraje Jitka Sachetová (na snímku vpravo) má v gesci mimo jiné památkovou péči. Proto při podpisu krupské smlouvy 
o spolupráci nemohla chybět.

Ústecký kraj navrhuje k zápisu historické hornické město Krupka se štolou Starý Martin (na archívním snímku) a vrch Mědník u obce 
Měděnec na Chomutovsku, unikátně dochovanou krajinu formovanou těžbou a zpracováním rud po dobu téměř sedmi století.



Ústecký kraj8 květen 2013

Vydává ÚSTECKÝ KRAJ, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem • IČ 70892156 • vychází jednou měsíčně • číslo 5 ročníku 12, vydáno 24. května 2013

Neoznačené fotografi e jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak • Redakční rada: Oldřich Bubeníček (hejtman), Jitka Sachetová, Dagmar Waicová, Zdeněk Rytíř, Magdalena Hanáčková a Zbyněk Šebesta

Tiskovina zapsána do evidence periodického tisku, evidenční číslo MK ČR E 18889 • Zlom a předtisková příprava: Dorland, spol. s r. o. Praha • Tisk: Novotisk, s.r.o., tiskárna Praha 10

Distribuce: Česká pošta, s.p., Region Severní Čechy, Ústí n. L. • Náklad 340.000 ks • ZDARMA • Kontakt: www.kr-ustecky.cz • telefon 475 657 742 • e-mail: sebesta.z@kr-ustecky.cz nebo noviny@kr-ustecky.cz

FOTOKVÍZ

KULTURNÍ POZVÁNKY

KŘÍŽOVKA O CENY

Vážení příznivci fotokvízu, 

minule jste měli poznat, 

že se jedná o  Kapli sv. Floriana 

v Radouni ve Štětí (viz malé foto). 

Z  došlých odpovědí jsme vylo-

sovali tři luš-

titele, kteří 

mohou očeká-

vat balíček od 

Ústeckého kra-

je: Jolana 
D v o ř á k o v á 
z  Ústí nad 

Labem, Vladimír Řezáč ze Štětí 

a Karel Poucha z Litoměřic.

Památkově chráněný objekt 

z  dnešní soutěže můžete spatřit 

v okrese Chomutov. Skládá se ze 

schodišťového předstupně, balus-

trády, středové architektury s mo-

numentálním, bohatě čle-

něným soklem, složeným 

z  pískovcových bloků, za-

končených římsou. Ta vy-

náší mezi volutami ve 

středu tří konkávních polí 

tři fi gury světců, za jejich 

zády se z horní překladové 

římsy zvedá trojboký obe-

lisk, složený ze tří bloků 

završený kovovým, pozla-

ceným atributem Božího 

oka. Tato památka měla 

pohnutý osud. Z návsi jed-

né z  obcí, kde byla vzty-

čena v  roce 1974, byla za-

chráněna před postupující 

těžbou hnědého uhlí a pře-

místěna. Blíže svému pů-

vodnímu umístění se však 

pískovcová památka, která je slo-

žena z  227 kamenných článků, 

ocitla v minulém roce. Její trans-

fer a  obnova probíhaly s  fi nanč-

ním přispěním kraje. Z Programu 

na záchranu a obnovu kulturních 

památek Ústeckého kraje byla na 

restaurování poskytnuta dotace 

400 000 Kč. Poznali jste památku 

a víte, kde se nachází?

Správné odpovědi můžete za-

sílat do středy 12. června na ad-

resu: Krajský úřad Ústeckého 

kraje, odd. tiskových informací, 

Velká Hradební 48, 400 02 Ústí 

n. L. nebo na emailovou adresu: 

ticha.a@kr-ustecky.cz. Heslo: fo-

tokvíz. Nezapomeňte i  do mailu 

napsat svou adresu pro případné 

zaslání výhry.

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Pohádkový zámek – Dětský den, 

2. června od 10 hodin.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Egyptologie – úspěchy čes-
ké vědy objektivem Martina 
Frouze, do 30. června.

SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH 
Ilja Bílek a Luba Bakičová – 
Skloňování, do 2. června. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH 
Poklady teplického muzea 
a Hermann Hallwich (1838 – 

1913), do 17. srpna. Výstava ke 

dvěma životním výročím vý-

znamného teplického rodáka. 

Komentovaná prohlídka v úte-

rý 4. června od 17 h.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N. L.
Barevný svět. Výstava žáků 

ZUŠ Neštěmice (v budově ve 

Velká Hradební 49). 

OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH 
Muzejní noc, 7. června od 

17 do 23 hodin. Dětský den, 

8. června od 10 do 16 hodin 

(Skanzen Březno u Loun).

GALERIE BENEDIKTA REJTA 
V LOUNECH 
Jan Ságl – Tanec na dvojitém 
ledě, do 1. září.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ 
V ROUDNICI N. L.
Rýsovaný svět - Konstruktivní 
tendence šedesátých let, 
do 2. června.  

OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Rodina Hohenlohe-
Langenburg, do 7. července 

(radnice). Život na Červeném 

hrádku v dokumentech.

OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Letouny, které psaly dějiny, do 

konce června. Výstava předsta-

vuje na 60 modelů letadel doku-

mentujících jejich vývoj od 1. svě-

tové války až do současnosti.

Pátý ročník národní putov-
ní výstavy Má vlast byl 

zahájen v  sobotu 11. května 
na pražském Vyšehradě (tam 
bude, než se rozjede po ČR, 
do konce června). Partnerství 
na další rok přebírá od 
Plzeňského kraje z  několika 
kandidátů Ústecký kraj.

Kamenné srdce, jež bylo na-

lezeno na Vyšehradě před 

šesti roky, převzal první ná-

městek hejtmana Ústeckého 

kraje Stanislav Rybák z  ru-

kou radního Plzeňského kraje 

Václava Šekla a Jana Pirka. Jde 

samozřejmě o  kopii, originál 

zůstává nadále na Vyšehradě. 

„Jsem rád, že se nám dostalo ta-

kové cti,“ řekl Stanislav Rybák. 

„Nejen proto, že přebíráme na 

rok partnerství výstavy, ale také 

kvůli možnosti na tomto památ-

ném a staroslavném místě zasa-

dit strom. Ten bude reprezento-

vat Ústecký kraj – a rozhodě to 

bude reprezentace významná. 

Jde totiž o  ,potomka´ památné-

ho dubu z  Peruci, kde se setka-

li Oldřich a  Božena.“ Současné 

proměny památek ukáže náš re-

gion na příkladech z devatenác-

ti míst kraje (Nový Hrad Jimlín, 

Šluknovský zámek, Tvrz Brozany 

nad Ohří, Archeologické nalezi-

ště Březno u  Chomutova, Štola 

Starý Martin v  Krupce, zámek 

v  Libouchci, náves v  Obrnicích 

s kapličkou a řada dalších), pa-

nely Spolku pro obnovu ven-

kova pro Ústecký kraj jsou na 

Vyšehradě a později i na dalších 

místech putování Mé vlasti bu-

dou zaměřeny na proměnu spor-

tovišť, zeleně, obecních domů, 

kulturních památek a návsí.

V  čem se letos soutěžilo 
v  krajské soutěži Zlatý 

Erb? Pokud jste nám, vážení 

luštitelé, poslali toto správné 

znění tajenky a  zároveň odpo-

věděli, že se jednalo o  soutěž 
nejlepších webových stránek 
měst a obcí a elektronických 
služeb, zařadili jsme vás do slo-

sování o  ceny. O vyhlášení vý-

sledků krajského Zlatého erbu 

i  vítězství Chuderova a  Úštěka 

v  celostátní soutěži jsme psa-

li hned na titulní straně. Do 

losování o  ceny od Ústeckého 

kraje jsme tedy zařadili všech-

ny maily, korespondenční líst-

ky a  pohledy se správnými 

odpověďmi. Výherci, kterým 

blahopřejeme: Josef Bakota 

z  Litoměřic, Petr Machuta 

z  Litvínova, Zdeňka Bláhová 

z  Rumburku, Milan Kaštánek 

z Třebenic a Elizabeta Nejedlá 

z Děčína. I tato křížovka má ta-

jenku s  otázkou. Odpověď na 

ni najdete v  některém článku. 

Pošlete nám tajenku i odpověď, 

a  to prostřednictvím emailu 

nebo na korespondenčním líst-

ku; nezapomeňte uvést plnou 

adresu pro případné zaslání vý-

hry. Na vaše příspěvky počkáme 

do středy 12. června, adresujte 

je na Krajský úřad Ústeckého 

kraje, odd. tiskových informací, 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 

Ústí n. L., elektronicky na 

sebesta.z@kr-ustecky.cz . 

Heslo: Křížovka.

Vzpomínky na slavnou bi-

tvu u  Chlumce, která se 

odehrála na Ústecku 30. srp-

na roku 1813, odstartují již tento 

víkend 1.  června. Ústecké muze-

um připravilo na sobotu od 9 do 

17 hodin Zahájení napoleonských 

slavností, které zábavnou for-

mou upozorní na no-

vou rozsáhlou expozi-

ci „Bitva u  Chlumce“. 

Vernisáž začne v  10 ho-

din. Na Lidickém náměs-

tí pak mohou lidé navští-

vit historický jarmark 

s  dobovým programem 

a  vojenským ležením. Výstava 

potrvá až do 1. prosince. Popisuje 

všechny důležité okamžiky his-

toricky významné porážky napo-

leonských vojsk. V červenci začne 

výstava věnovaná Napoleonským 

válkám „Teplice srdce Evropy“ 

také v  teplickém muzeu. Velká 

oslava výročí je pak plánovaná ve 

spolupráci s  Ústecký krajem na 

sobotu 31. srpna. Návštěvníci bu-

dou v tento den svědky velkolepé 

rekonstrukce slavné bitvy, do kte-

ré se zapojí až osm set vojáků. 

Vzpomínkovou akci doprovodí 

pietní ceremoniály, především 

u  Jubilejního pomníku, kde se 

sejdou představitelé Ústeckého 

kraje, měst, obcí, pozvaní vel-

vyslanci a  další významní hos-

té. Přímo v  Chlumci se bude 

odehrávat bohatý doprovodný 

program s  dobovou tématikou 

pro celou rodinu.

V sobotu 15. června začíná 

VIII. ročník mezinárodního 

šachového turnaje Open Teplice 

2013, který je jedním z nejsilněji 

obsazených turnajů u nás a vý-

znamnou akcí Ústeckého kraje 

s  mezinárodní účastí. Vloni na 

něm bylo 134 hráčů ze 14 zemí, 

a v minulosti tu hráli i šachisté 

z Izraele, Brazílie či z Indonézie. 

Letos je zatím ve startovní listi-

ně 10 velmistrů a 19 mezinárod-

ních mistrů a  šachistů celkem 

ze 16 zemí. Turnaj je zároveň 

přeborem Ústeckého krajského 

šachového svazu a  vzejde z  něj 

krajský přeborník. Podle slov ře-

ditele turnaje Milana Maščáka 

šachový turnaj Open Teplice 

svým významem přesahuje ne-

jen hranice našeho kraje, ale 

i hranice naší země.

Srdce z Vyšehradu a naše partnerství Mé vlasti 

Dvousetleté výročí bitvy začnou připomínat výstavy

Šachisté míří do Teplic

Nápověda:
El Evropan Rodové znaky Tropické 

ovoce

Slovenská 
speleologická 

spol. (zkr.)

Souhlas 
(hov.) Malé sovy

Bezpečnost 
silničního 
provozu 

(zkr.)

Anglický 
neučitý člen Šumivé víno

Jméno 
herečky 
Thurman

Dětský 
pozdrav 4. díl tajenky Pero

Tam (opak)

Volání 
o pomoc Dokonce

Mrchožravý 
pták Velká Británie

Jm. her. 
Kotrbové Ano (rusky)

2. díl tajenky

Ženské kř. 
jméno Doktor

Osobní 
zájmeno

Ident. číslo 
vozidla

Peněžitá 
částka

Doba Pytlácké 
nástrahy Epocha

Kožní one-
-mocnění

Olympijské 
hry

Mužské kř. 
jméno

Největší 
kočkovitá 

šelma

Římsky 95 Elektricky 
nabitá 
částice

Symbol 
trestu Extrémně 

dlouhý zub
Zpěvní hlas Údaje

MPZ Filipín

Chlapci 
(nářečně) Zkratka ná-

zvu hlavního 
města ČR

Záznamová 
kniha

3. díl tajenky Velké psí 
plemeno

Iniciály 
sportovního 
komentátora 

Záruby

Spojka Jméno 
spisovatele 

Browna

Nesouhlas

Latinská 
předložka

Oslovení 
matky

Mluvnická 
kategorie

Inic. atleta 
Dvořáka Bývalá SPZ 

okresu Ostra-
va-město

Mít - min. čas

Baltské moře Malý

Západočeské 
město Domácky 

Stanislav Římsky 499

Řecké 
písmeno Příprava na 

Vánoce
Vymezení 

okraje silniceChem. zn. 
hliníku

Domácky 
Lolita

Jednotka 
plošného 
obsahu

Možná Vyhynulý 
chobotnatec

Fiktivní 
románová 

země

Popěvek Internetový 
protokol

Měsíc Substance

Solmizační 
slabika

Limited 
Company

Stavba 
v přístavu Vajíčko vši

Část vozu Politická 
policie Výzva

Značka tónu Prachový 
nános

Softwarová 
společnost

Výpočetní 
technika

Společenstvo 
hmyzu

Kočkovitá 
šelma Ruská řeka Západočeské 

město

Peklo (opak)

 Nová rak. 
tunel. met. Sklad Aliance pro 

Evr. národů

Kilojoule Předložka Kód ČSA

Kůň (bás.) 1. díl tajenky

Postavička 
Stanislava 

Holého

Fotometrická 
veličina

Nizozemské 
mužské křest-

ní jméno

Povrchový 
nátěr Taneční klub

Kamenné srdce přebírá Stanislav Rybák (vlevo) symbolicky z rukou Jana Pirka, našeho předního kardiologa.Mezi příklady dobře ošetřených historických 
památek v Ústeckém kraji je i několik 
z Děčínska – toto je panel Balzerovy kaple 
u Mikulášovic. Snímky: Nelly Červinková


